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Á rágcsálóirtás újabb módszerei

ír ta : M akara György dr.

A rágcsálók nagy jelentősége a betegségek terjesztésében és m in t fertőzé­
sek rezervoárjai, a  rágcsálóirtást a régi gazdasági feladatkörből világszerte csak­
nem kizárólag egészségügyi feladattá  tették . A patkányokon és egereken k ívül 
nagy m értékben  fo rdu lt a figyelem szabadon élő rágcsálók felé. A pestisben 
közism ert szerepükön kívül sorban felvetődött a m urin  tífusz, a W eil-féle lep- 
tospirozis, a toxoplasmosis, tu larem ia, shodoku, veszettség, brucellosis stb. já r ­
ványtanában  való szerepük, enteralis kórokozók terjesztésével a paratífúszók 
és egyéb ételm érgezések átv itelében jelentőségük, és külön figyelm et érdem el 
az, hogy a rágcsálók gazdái különféle parazitáknak, atkáknak, bolháknak stb.

Az ellenük való védekezésben részben a vegyészet haladása, de nagyrész­
ben életm ódjuk, biológiájuk jobb m egism erése hozott annyi haladást az utóbbi 
évtizedekben, hogy m a m ár a rágcsálóirtás csak idő, m unka és anyag kérdése 
és joggal állíthatjuk , nincs olyan terü let, m elyet ne lehetne patkány  vagy m ás 
rágcsálótól m entesíteni és ne lehetne rágcsálóm entesen ta rtan i. Jó gyakorlati 
példájá t szolgáltatja ennek m a m ár több város, sőt egész megye is, büszkén h ir­
detve, hogy m ár évek óta patkánym entes. N álunk sajnos az ir tá s  szervezésével 
és végrehajtásával a korszerű eü. m iniszteri rendelet ellenére sem foglalkoztak 
még a gyakorla tban elég intenzíven.

A vándorpatkány  életm ódjáról sok olyan lényeges m egfigyelés tö rtén t, 
am elynek m egism erése a védekezésben döntően fontos. T udjuk  azt, hogy a ván- 
ao rpa tkány  élhet ugyan 3—7 évig is, de a népesség átlagé le ttartam a csak 6 hó­
nap. A te repen  és városokban fogott patkány  nőstényeknek m integy 40 szá­
zaléka bizonyult terhesnek. M iután a terhesség ideje 24 nap és a kölykök száma 
6 —12 között mozog, a patkánykölykök pedig m ár 3—Зу 2 hónapos korukban 
párosodnak és évi 6 —7 elléssel is szám olhatunk, elm életileg egy p a tkánypár­
nak  egy év a la tt m integy 850 ivadéka szárm azhat, különösen kedvező körülm é­
nyek között. A gyakorla tban  azonban többnyire csak három  ellés van. átlag  
m árciusban, jún iusban  és szeptem berben, és az évi szaporulat egy párra  csak 
100— 150.

A vándorpatkányra  a név nem  jellemző annyiban, hogy épp úgy tanyához, 
helyhez kö tö tt és aránylag  nem  nagy körzetben mozgó állat, m in t sok m ás 
lyukban  tanyázó vadállat. Azonban jellem zően előfordul évenként kétszer ván ­
dorlás, tavasszal m ájusban az épületekből ki a szabadba, és ősszel novem ber 
tá jékán , m ikor k in t elfogy az ennivaló vándorolnak vissza az épületekbe vagy 
azok tövébe.

Tartósan patkányok csak ott telepednek meg, ahol bőven van ennivaló és 
nyugodt fészkelésn helyet találnak. A fészek többnyire földlyuk, több k ijá ra t­
ta l néhány  m éter hosszú alagú t kb. 30 cm -re a földszíne a latt. Innen a vándor­
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patkányok  csak rövid időre já rn a k  ki és m egszokott ösvényeken közlekednek, 
m elyet szagingerekkel m eg is jelölnek. M inden patkánycsaládnak m eg van a 
fészkéhez tartozó terü letköre, m elyet idegen patkányokkal szemben véd és 
ezen nem  sokkal te rjed  tú l a mozgási, portyázási kör. Az érintkező patkány­
családok bizonyos közösségben vannak, többnyire rokonok is és ebből a nagy 
családból alakul ki a csordaéletm ód és a csordaéletm ód m agyarázza jórészben 
a patkányok rendkívüli óvatosságát és tanulékonyságát A csordán,kívüli párt- 
kereső vagy k ivert patkányok és az ir tá s  u tán  szétszaladó patkányok kevésbé 
óvatosak. Míg m eg nem  telepszenek egy állandó helyen, könnyebb is irtan i őket. 
A m egtelepedett patkány  csorda a m egszokott terü letén  m inden t jól ismer, és 
m inden új anyaggal vagy új tárggyal szemben igen óvatos.

Táplálkozás céljából a patkány  a m egszokott „legelőre" jár, ahol ennivaló­
já t  szokta találn i, innen az ennivaló nagy részét a  fészekbe hordja be. Azonban 
a behordott anyagnak csak egy részét fogyasztja el. G abonát, lisztes anyagot, 
pépes anyagot nem  hord be, csak kenyeret, csontot és más nagyobb darabokat. 
A behordott eleség lehet a nap i 2— 10 deka élelm iszerfogyasztás többszöröse. 
A patkány  nem b írja  az éhezést, csak néhány napig. Fészkében napközben is 
kosztol és többnyire jó lakottan  jön ki a terepre, ahol csak kóstolgat és egy­
szerre egy anyagból sokat nem  eszik.

A patkány  m indenevő. Szereti a húst, csontot, porcogót, megeszi a dögöt, 
halat, m adarat, élő állatot, to jást, de éppen olyan szívesen fogyaszt gabonát, 
kukoricát, tésztafélét, szereti a cukrozott csalétket, a burgonyát, zöldséget és 
különösen télen szívesen eszik zsíros anyagokat. Inkább kedveli a nedveset, 
m in t a száraz élelm et. Ahol szárazabb az ennivaló, o tt rendszeresen iszik vi­
zet vagy m ás folyadékot. Csalétekanyagok keresése közben azonban soha­
sem sikerü l olyan anyagot találni, am it a patkányok m indenü tt előnyben ré­
szesítenek. Legjobban a kevert, félnedves csalétek és a hiánytáplálék  csábítja, 
azaz a vágóhídon a fehérkenyér, lisztraktárbam  a hús vagy hal, de csak szok­
ta tás után. A patkánynak  olyan erős az új tárgykerülési ösztöne, hogy még 
a hiánytáplálékból is az első nap  csak keveset kóstol, és csak ha m ár meg­
győződött róla, hogy veszélytelen és m egszokta fo rm ájá t és helyét, akkor fo­
gyasztja nyugodtan.

V annak helyek, ahol a vándorpatkányok  egész évben a szabadban élhet­
nek. Ism eretes ilyen m adársziget, halgazdaság, v ízpart nem  is egy. Télen ha 
van elég eleségük, nem jönnek  ki fészkeikből csak nagyon ritka  időközben. 
A legtöbb helyen azonban té li tan y á t csak em beri település közelében ütnek, 
ahol a  szabadban tanyáznak  .de ennivaló u tán  a házba vagy rak tá rb a  já r­
nak be.

A patkány irtásban  nincs egyetlen célravezető módszer. H asználhatunk 
fizikai, biológiai és vegyi e ljárásokat ellenük. A vegyszerek közül alkalm az­
hatunk  gázokat és gyom orm érgeket. K om binálhatjuk  az eljárásokat. A kü­
lönféle gyopiоrm éreghez használhatunk  különféle csalétkeket. Mégis a patkány­
irtá s  szinte m indig m űvészet m arad, azért, m ert gondos megfigyeléssel a 
helyi viszonyokhoz alkalm azva kell a megfelelő m ódszert jó érzékkel kivá­
lasztani és tü relem m el és sok ügyességgel alkalm azni.

Sok irtási e ljá rás t csak fu tó lag  em lítünk meg, pedig megfelelő helyen, 
av a to tt kezekben igen jó lehet. Lehet patkányt, egeret fogni különféle csap­
dákkal. Lehet őket eredm ényesen irtan i kutyával, vadászgörénnyel és bagoly- 
lval. Lehet ly u k ja ik a t elzárni, élelm üket eltávolítani és így őket a terep  vég­
leges elhagyására kényszeríteni.

Nagyon "jól lehet patkány t irtan i lyukgázosítással, különösen ott, nyíltabb 
terepen (pl. táborban , vagy disznóhizlalda környékén), ahol a patkánylyukak
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könnyen fellelhetők. A lyukgázosításra jó l használható kéndioxid, klórpikrin , 
generator-gáz, kalcium cianid, vagy m ás gázosító anyag is.

A legtöbb helyen azonban az eredm ényes p a tkány irtás  klasszikus m ódja a 
patkányok mérgezése gyom orm éreggel. A régebben használt patkánym érgeket 
m a csaknem  te ljesen  kiszorítja két szer-csoport. Az egyikbe tartozik  az A ntu  
és tengerihagym a, m elyek óriási előnye, hogy veszélytelenül alkalm azhatók gya­
korlatilag  bárm ilyen terepen. Em beri baleset, m érgezés veszélye helyes alkal­
m azás m elle tt nem  áll fenn. A m ásik szercsoport az elhúzódó hatású  és p a tká­
nyok által nem észrevehető kum arinos irtószerek csoportja.

A patkányok mérgezési m ódjáról érdem es kissé részletesebben is beszélni. 
Az azonnal ölő patkány irtó  hatóanyagok esetében az egyik tényező a jó és he- 
lyes százalékban m egkevert hatóanyag, a m ásik fontos tényező a jó csalétek, 
a harm adik  és ta lán  legfontosabb az irtószer megfelelő módon való kihelyezése. 
Az A ntu  és tengerihagym a m elle tt még m a is igen jól használhatjuk , olyan he­
lyen, ahol gyerm ek és háziállat nincs, te h á t a mérgezés veszélye k izárható, az 
erős m érgek közül a cinkfosfidot, a sárgafoszfort és esetleg a tallium sulfátot. 
A csalétekanyagot a helyi viszonyok szerint választo tt keverésben m indig fris­
sen célszerű elkészíteni. Az irtószert olyan helyre kell k itenni, aho l a patká­
nyok já rn ak  és egyébként is étkezni szoktak. Ha sikerül a patkányokat az 
ir tá s  idejére kiéheztetni, azaz irtá s  elő tt a m egszokott helyekről a m egszokott 
ennivalót eltávolítani, úgy a helyébe te t t  irtószerre l k itűnő eredm ényt érünk  
el. Ha ez nem  várható , jobb előetetni. A patkányokat a k iválaszto tt helyre 
szoktatjuk, o tt takarm ányozzuk őket néhány napig, s m ikor odaszoktak, cserél­
jük  meg az előetető anyagot ugyanolyan, de m érgezett csalétekkel.

A tapasz ta la t szerin t jó hatóanyaggal, jó csalétekkel a patkányok 60—90 
százalékát tud ju k  egy jó m érgezéssel elpusztítani. Ezt a jó eredm ényt ism ételt 
és válogato tt irtási m ódszerekkel ta rth a tju k  fenn vagy tehetjük  teljessé. Az 
ism étlés legalább havonta tö rtén jen  meg és figyelem m el a patkányok óvatos­
ságára, csordaéletm ódjára nem várha tjuk , hogy ugyanaz a csalétek és ugyanaz 
a hatóanyag féléven belül ú jra  ugyanott eredm ényes legyen.

Egészen m ás módon alkalm azzuk a krónikusan ható irtószereket: a kum a- 
rin  készítm ényeket vagy ú jabban  egy m ásik vegyszercsoportot is m ely P ival 
néven ism ert. A kum arin  készítm ények között nálunk  a Cum acid vált be. Ezt 
használhatjuk  csalétek vagy porozószer form ájában, de alkalm azható a kétféle 
form a együtt.

A Cum acid hatásm ódja az, hogy többszöri és többnapi fogyasztás u tán  vér­
zékenységet okoz és az állatok spontán  belső, esetleg külső vérzések között le­
gyengülve 5—20 nap között hu llanak  el. Egyszeri fogyasztás u tán  nem  bete­
gednek meg, és később sem  jönnek rá, hogy a kum arinos élelem árta lm as 
volna. M iután az ilyen szert hosszabb ideig kell a terepen hagyni, száraz csal­
étekkel keverve alkalm azzuk, m ert így állóképes. Nem szétszórtan apró dara­
bokban helyezzük a terepen, m in t a többi irtószert szoktuk, hanem  5— 10 dekás 
vagy még nagyobb halm okban lé tesítünk  etetőhelyeket, ahova a patkányok 
odaszoknak. K ülön előetetés nem  szükséges, a kum arinos szer m aga-m agát 
előeteti. Ezzel a m ódszerrel egyedül m ajdnem  m in d en ü tt el lehet érn i néhány 
h é t a la tt a patkányok száz százalékos kipusztítását, ha az etetőhelyeket jól vá­
lasztjuk  ki, és az elfogyó irtószert időben pótoljuk.

V annak azonban olyan helyek, ahol igen bőségesen van  ennivaló és nehéz 
a patkányokat állandóan az új takarm ányozó helyekre szoktatni. Éppen ilyen 
terepen válik  be kitűnően a porozás. M agasabb kum arin tarta lm ú  porozószerrel 
befú jjuk  a patkány lyukakat és beh in tjük  a patkányok állandó vándorösvényeit
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és felism erhető  váltó it. A patkányok ta lpukra, szőrükre tapadó port lenyalják 
és a porban m eghengergetett lyukba behúzott eleséget fogyasztják és így ál­
landóan m agukba szedik azt a k is kum arin  m ennyiséget, m ely elpusztításuk­
hoz elegendő. Legbiztosabb az eredm ény, ha a porozást és a csalétket együtte­
sen alkalm azzuk, m e rt a patkányok  egy része o tt eszik, m ásnap esetleg a poro­
zott felü leten  szed fel hatóanyagot és így gyorsabban és biztosabban bekövet­
kezik a k ív án t eredm ény.

M ódszerekben, eljárásokban nincs is hiány, mégis gyakran halljuk  a pa­
naszt ,hogy sok a patkány  és nehéz k ipusztítani őket.

Ha alaposabban u tána nézünk, többnyire az derül ki, hogy a jogos panasz 
valódi oka: — nem  is tö rtén ik  a patkányok ellen semmi. Ha mégis történik, az 
inkább csak irtási k ísérletnek  nevezhető, m elyből hiányzik a szakszerűség és 
hozzáértés. A helyes teendő teh á t egyszerű, a védekezést meg kell szervezni és 
jó l választo tt m ódszerekkel hozzáértőkkel végre is kell hajtani.

Táborokban, szabad te repen  nem  is ritkán  elszaporodó és betegségterjesz­
tés szem pontjából különösen veszélyes rágcsálók ellen m indazon módszerek 
használhatók, m elyek lak o tt te rü le ten  beváltak, mégis term észetszerűen ezeket 
a helyi viszonyokhoz kell alkalm aznunk. Az állatellenségek (kutya, vadászgörény) 
eredm ényes alkalm azására az ilyen terep  igen előnyös. A vegyszeres patkány- 
irtás eredm énye szem pontjából döntő a tábor tisztasága, a szem étgyűjtés és az 
élelem tárolás módja. Az irtószer és csalétek alkalm azása szem pontjából is elő­
ször tájékozódni kell, hogy vándorpatkányokró l vagy m ás rágcsálókról van-e 
szó, m ert a patkányok m elle tt nem  ritk án  az egér vagy valam elyik szabadban 
élő egérféle, vagy pocok is lehet a rágcsálóveszély okozója'. Az azonnal ölő 
m érgek m elle tt m a m ár szinte h iba  volna elm ulasztani a kum arinos irtószerek 
á l ta l  n y ú jto tt előnyöket.

A Coxsackie és az Echo megbetegedések járványtana

ír ta : M áthé János dr. orvosőrnagy

Utóbbi időben az irodalom ban nagy szám ban jelentek meg közlemények, 
am elyek a v írusfertőzések térhódításáró l szám oltak be. Egyes szerzők szerint 
a poliom yelitis v írus izolálása óta m integy 70 újabb v írus fa jtá t izoláltak, 
zöm ében az em beri tápcsatornából. E nagyszám ú új v írus besorolása, tu la j­
donságainak m egállapítása és az em beri pathologiában betöltö tt szerepük tisz­
tázása m a m ár a v íru sku ta tóknak  komoly gondot okoz. M egnehezíti a kérdést 
az a  tény, hogy sok ezek közül%a vírusok közül, közel azonos klinikai tüne te­
ket m utató  m egbetegedéseket hoz létre, am elyek elkülönítése klinikai módsze­
rekkel nem  m egvalósítható. A v íru sku ta tás m a o tt ta rt, ahol m integy 00 év­
vel ezelőtt a bakteriológia: egyre-m ásra fedezi fel az em berben, em beren és 
környezetében az új vírusokat.

Az új vírusok közül legjelentősebb az enterovírusok és az adenovirusok 
csoportja. Az első csoportba ta rtoznak  a Poliomyelitis, a Coxsackie és az Echo 
(..entero-cythopathogenic-hum an-orphan ) vírusok. Adeno v íiu s  néven 23 kü­
lönböző serológiai típusú (APC, ARD, R, AD stb.). az o rr-g ara t és a szem meg- 
m egbetegedéseit okozó v íru sfa jtá t értünk .
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